No pocas otras cosas que son dignas de ser conocidas, véalas Usted en el apéndice al final, página 110, y, ahora, en el Concilio Tridentino,⁵⁴ en la sesión 24. c. 10 de la reforma, bajo anatema ha sido prohibido que alguien, de ninguna condición, obligue directamente o indirectamente a un súbdito suyo u a otro a contraer matrimonio. Y anatema significa execración o maldición, como se dirá más adelante en el apéndice, página 97, aunque Navarro⁵⁵ en el suplemento al Manual en el capítulo 28 en la adición al capítulo 27, número 150, toma anatema por excomunión.

⁵¹ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

⁵² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁵³ SOTO DOMINGO (ver índice onomástico).

⁵⁴ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

⁵⁵ NAVARRO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS IX

Vtrum si aliquis metu cadente in constantem virum matrimonium promisit, postea per copulam subsequutam fiat matrimonium de praesenti. Contingit saepe hic casus.

Pro solutione notandum est.¹ Quia vel loquimur in foro conscientiae, vel in foro iudiciali. Secundo. Vel copula est extorta vi, vel non. Tertio. Vel qui metu contraxit sponsalia, tempore copulae habet actum. Nolo istum vt virum, vel habet affirmatiuum consensum. Vel nullum habet, quia de eo non cogitat. His suppositis, respondetur.

Prima conclusio.² Si in sponsalibus fuit metus, ratione cuius non libere consensit: per solam copulam sequutam, in foro conscientiae, nullum est matrimonium. Probatur. Quia in foro conscientiae, ille metus inualidauit contractum, ergo quicquid postea sequatur, nisi sit alius nouus consensus, non fiet validum. Probatur apertissime.³ Quia quod a principio non valuit, sine aliqua mutatione non potest post valere.

Si copula solum probaretur inter duos, nullum est matrimonium in foro conscientiae: si nihil praecessit, ergo etiam si sponsalia violentia contracta praecesserint, quia illa nullam vim habent: sed est ac si non essent. Et probatur.⁴ Extra de sponsalibus cap. Tua nos. Vbi qui sine metu verba protulit, sed interius consensum non habuit, licet copula carnalis interuenerit, in foro conscientiae, non iudicatur matrimonium: ergo etiam in proposito a fortiori, vbi metus interuenerit, etiam copula superueniente, ex hac solum non est matrimonium. Patet ex c. De illis, de sponsalibus impuberum vbi determinatur quod, nisi post violentiam consensus accesserit, non est matrimonium.

2. conclusio.⁵ Si sponsalia fuerunt metu contracta, et in commixtione carnali nullus fuit actus, vel fuit contrarius, nullum est matrimonium in foro conscientiae. Probatur quo ad primam partem, quae habet difficultatem. Nam ad matrimonium in foro conscientiae requiritur verus, et legitimus consensus, cap. Tua nos. De sponsalibus, sed ibi non est talis: quia primo non fuit in sponsalibus, cum metu extortus non sit sufficiens: nec in commixtione fuit, quia supponimus nullum talem habuerit, ergo non est verum matrimonium in foro conscientiae. Ista conclusio elucida magis primam.